6 Necio, descortés, y mal hablado sería un hijo, que no estando contento con su suerte, se quejase de sus padres, porque le habian engendrado. Pero mucho mas necio é impío el que se lamenta de lo que el Padre celestial ha dispuesto tocante á su estado, sin sujetarse, como buen hijo, á sus miras paternales, antes bien queriendo prescribir á Dios lo que debe ó no debe hacer con él. Esto sería una soberbia Luciferina.

7 Aunque yo, que respecto de vosotros soy como el alfarero que hace sus vasijas de barro, y que no tengo necesidad de daros cuenta de lo que tengo determinado acerca de vosotros, que sois mis hijos, y la obra de mis manos; esto no obstante es tal mi bondad, que permito, que me preguntéis por Isaiás, y por otros profetas servos míos, y por su boca os declaro lo que tengo resuelto acerca de vosotros. Otros exponen estas palabras, como que Dios las pronuncia burlándose de la ignorancia é insolenia de los hombres.

8 Á todas las estrellas di mis órdenes: puse á cada una en su lugar, y reparti su propio empleo.

9 Á Cyro, para que sea el ministro de mis órdenes y de mi justicia.

10 Y le daré buen suceso en todas sus empresas. Á Cyro, estas expresiones le convienen en algun sentido; pero con toda propiedad se aplican á Jesucristo Libertador y Redentor nuestro, el cual nos sacó del poder de nuestros enemigos á costa de su propia sangre, y no porque recibiera cosa alguna de nosotros. *Gratis redempti estis*, dice el Apóstol.

a Jerem. XVIII, 6. Roman. IX, 20.

negotio Athiopia, et Sabeim viri sublimes ad te transibunt, et tui erunt: Post te ambulant, vincit manibus pergent: et te adorabunt, teque deprecabuntur: Tantum in te est Deus, et non est absque te Deus.

13. Verè tu es Deus absconditus, Deus Israël salvator.

16. Confusi sunt, et erubuerunt omnes: simul aberint in confusionem fabricatores errorum.

17. Israël salvatus est in Domino salute aternâ: non confundemini, et non erubescitis usque in sæculum sæculi.

18. Quia hæc dicit Dominus creans cælos, ipse Deus formans terram, et faciens eam: ipse plastes ejus: non in vanum creavit eam: ut habitaretur, formavit eam. Ego Dominus, et non est alius.

19. Non in abscondito locutus sum in loco terra tenebroso: non dixi semini Jacob: Frustrâ querite me. Ego Dominus loquens justitiam, annuntians recta.

20. Congregamini, et venite, et accedite simul qui salvati estis ex gentibus: nescierunt qui levant lignum sculpture suæ, et rogant deum non salvantem.

21. Annuntiate, et venite, et consiliamini simul: quis auditum fecit hoc ab initio, ex tunc prædixit illud? numquid non ego Dominus, et non est ultra Deus absque me? Deus justus, et salvans non est præter me.